
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1327

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 267 del 07-05-2015
(n. 860 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER LE  PRESTAZIONI
SOCIOSANITARIE ANNO 2014 RIAPPROVAZIONE RENDICONTO SPESA
TRIMESTRE 2014 : OTTOBRE, NOVEMBRE, DICEMBRE. 

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n. 61 del  29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31.03.2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31.05.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con  riguardo alla  funzione autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Regionale n.789/C del 02.12.2014 contenente le Linee Guida per il
concorso alla spesa della quota di compartecipazione a carico dell’utente e/o del Comune di residenza per le
prestazioni socio-sanitarie in regime residenziale e semiresidenziale. Modifica e integrazione alla D.G.R.
n.696/C del 28/10/2014;
VISTI
-    la Legge Regionale  14 ottobre 2014 n. 37;
-   il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 23.12.2014, n.6 REG e il Regolamento recante le
Linee Guida e nello specifico l’art. 11 che recita : “ al fine del concorso regionale alla spesa, la Regione
Abruzzo si impegna a garantire il rimborso ai Comuni del 100% della spesa effettivamente sostenuta per
la  compartecipazione  per  il  periodo 01  ottobre-  31  dicembre  2014  per  le  R.A.  e  per  il  periodo 01
novembre -31 dicembre 2014 per le R.S.A.; 

Pag. 1 di 4



RICHIAMATA   la circolare prot. n. RA/23327/DL33 del 28/01/2015, esplicativa delle modalità di
rendicontazione delle quote di compartecipazione a carico dei Comuni di residenza per l’accesso alle
prestazioni socio-sanitarie per l’anno 2014;
RICHIAMATA  la Determinazione n.   809  del   30/12/2014  con cui sono state impegnate le somme
per la spesa di che trattasi, sulla scorta delle comunicazioni fornite dalle strutture sanitarie ospitanti i
residenti del Comune di Ortona nei mesi di ottobre, novembre e dicembre 2014;
VISTA  la Determinazione n. 51 del 02/02/2015 con la quale si approvava il rendiconto relativo ai costi
della   compartecipazione  per  l’accesso  alle  prestazioni  socio-sanitarie  in  regime  residenziale  e
semiresidenziale  a  carico  di  questa  Amministrazione,  relativamente  al  quarto  trimestre  2014
( 01/10/2014 - 31/12/2014);
DATO ATTO  che con nota prot. n. RA/78430/DL33 del 25/03/2015 il Dipartimento per la Salute e il
Welfare chiedeva a questa Amministrazione  di  integrare il suddetto provvedimento dirigenziale con i
riferimenti alle note contabili ricevute dalle strutture;
PRECISATO che l’Ufficio Servizi Sociali ha verificato la veridicità delle informazioni acquisite dai
giustificativi di spesa in merito alla tipologia di utenza;
DATO ATTO  che sono pervenute all’Ufficio Servizi Sociali le fatture delle seguenti strutture relative
al trimestre ottobre, novembre e dicembre 2014, il cui importo complessivo è di €  94.754,02 e così nel
dettaglio:

Lido s.r.l. Residenza Assistenziale “ T. Berardi”- Ortona  Via della Libertà n.248 P.IVA : 01841840695:
Fatt. n. 39 del 31/10/2014      € 1.359,66
Fatt. n. 60 del 30/11/2014      € 1.240,98
Fatt. n. 80 del 31/12/2014      € 1.168,74

Lido s.r.l. Residenza Assistenziale Disabili  Adulti “ Il  Castello” - Crecchio Via Piana n. 20/21 P.IVA
01841840695 :
Fatt. n. 50 del 31/10/2014     € 11.431,56
Fatt. n. 71 del 30/11/2014     € 11.062,80
Fatt. n. 92 del 31/12/2014     € 11.431,56

Fondazione Piccola Opera Charitas Onlus -  Giulianova Via Ruetta Scarafoni n. 3 P.IVA : 00978760676:
Fatt. n. 181 del 31/10/2014    € 7.888,50
Fatt. n.203 del  31/10/2014    € 2.182,90
Fatt. n. 220 del 30/11/2014    € 1.446,50
Fatt. n. 268 del 30/11/2014    € 7.801,80
Fatt. n. 295 del 31/12/2014    € 1.104,60
Fatt. n. 348 del 31/12/2014    € 6.371,50

Istituti Riuniti di Assistenza “ San Giovanni Battista”- Chieti P.zza Garibaldi n. 2  P.IVA : 00310630694:
Fatt.n. 593 del 19/11/2014     € 8.165,40
Fatt. n. 620 del 01/12/2014    € 7.902,00
Fatt. n. 23   del 07/01/2015    € 8.165,40

Santa Maria Ausiliatrice – Montesilvano Via Lago di Como n. 1 P.IVA : 01741480683:
Fatt. n.1414 del 04/12/2014     € 199,10

Casa del Sole – Centro assistenza Anziani Soc. Coop. C. Simeoni – Orsogna Via Trento e Trieste n. 7
P.IVA : 01696630696
Fatt. n. 93 del 19/01/2015     € 2.117,50

R.A. Casa Religiosa Antoniano  - Lanciano Viale Sant’Antonio n. 4 P.IVA : 01856520695
Fatt. n. 21 del 02/05/2015     € 237,36

Centro di Riabilitazione San Francesco – Fondazione Padre Alberto Mileno Onlus – Vasto Marina
( CH ) Viale Dalmazia 116 P.IVA :01612240695
Fatt. n. 42/P   del 30/03/2015   € 1.321,92
Fatt. n. 56/P   del 30/03/2015   € 1.272,96

Pag. 2 di 4



Fatt.n.  70/P   del 30/03/2015   €   881,28 

DARE ATTO CHE da verifiche eseguite:
- la Fondazione Piccola Opera Charitas Onlus ha fatturato la somma di € 26.795,80, inferiore di
€ 9,66 a quella effettivamente spettante gli di € 26.805,46;
- la  Casa  del  Sole  ha  fatturato  una somma  di  €  2.117,50  mentre,  sulla  base  degli  importi
tabellari, avrebbe dovuto fatturare la minore somma di € 1.661,52;
RITENUTO  di dover provvedere a riapprovare il rendiconto dei costi di compartecipazione alle spese
per  le  prestazioni  socio-sanitarie  in  regime  residenziale  e  semiresidenziale  a  carico  di  questa
Amministrazione, relativamente al quarto trimestre 2014 ( 01/10/2014 - 31/12/2014), con le modalità
indicate  dalla  Regione  Abruzzo,  Dipartimento  per  la Salute  e  il  Welfare  con  la  prefata  nota  n.
RA/78430/DL33 del 25/03/2015;
VISTA  la scheda riepilogativa allegata alla presente;

DETERMINA

 Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1 Di riapprovare il Rendiconto dei costi di compartecipazione alle spese per le prestazioni socio-sanitarie
in regime residenziale e semiresidenziale a carico di questa Amministrazione, relativamente al periodo
dal 01/10/2014 al 31/12/2014, sulla base delle fatture inviate a questo Ente dalle strutture interessate e
delle verifiche effettuate, ammontante ad € 94.307,70, come da Modello Allegato 1;

2 Di dare atto che:
- la Fondazione Piccola Opera Charitas Onlus ha fatturato la somma di € 26.795,80, inferiore di €
9,66 a quella effettivamente spettante di € 26.805,46;

- la Casa del Sole ha fatturato la somma di € 2.117,50 mentre, sulla base degli  importi  tabellari,
avrebbe dovuto fatturare la minore somma di € 1.661,52;

 che  di  conseguenza  la  spesa effettivamente  sostenuta da  questa  Amministrazione,  ammonta  ad €
94.754,02;

3 Di trasmettere a mezzo PEC al seguente indirizzo: politiche sociali@pec.regione.abruzzo.it
- nota di trasmissione con relativa richiesta di concessione del contributo ai sensi della L.R. 37/2014;
- copia  della  presente  determinazione  dirigenziale,  con  l’unito  rendiconto  Modello  Allegato  1

debitamente compilato, stampato e firmato;
- trasmettere  il  file  Excel,  debitamente  compilato,  congiuntamente  all’atto  di  approvazione  del

rendiconto, anche all’indirizzo: osservatoriosociale@regione abruzzo.it 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI  DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 4




